

Samverkan kring sfi-basutbildning för kortutbildade och analfabeter

Förslag till beslut

Utvecklingsförvaltningen föreslår nämnden att:

1. Inte följa rekommendationen från Kommunförbundet i Stockholms län (KSL) avseende att anta överenskommelsen om samverkan kring sfi-bas.

Utvecklingsförvaltningen



Britt-Marie Lundberg Björk
Förvaltningschef



Erik Hamner
Rektor vuxenutbildningen

Beskrivning av ärendet

Ärendet

Det har pågått ett samarbetsprojekt på Södertörn sedan 2013 kring att ta fram och genomföra sfi-utbildning för kortutbildade och analfabeter. Utbildningen bedrivs sammanhängande under hela dagar och ger förutom undervisning i svenska också bl.a. enkel matematik, omvärldskunskap, hälsa/motion samt arbetsmarknadsintroduktion.

Utbildningen har nu pågått i ca ett och ett halvt år och resultaten fortsätter att vara goda. I utbildningen sfi-bas når 88 % av deltagarna A-betyget på 300 timmar, motsvarande uppgift för riksgenomsnittet är 53 %. På utbildningen har en socioekonomisk kalkyl genomförts vilken visar att trots att utbildningen har en högre kostnad per månad, blir den ekonomiskt effektivare i längden. Kommunen och särskilt socialtjänstens försörjningsstöd gör ekonomiska vinster på utbildningen.

Eftersom sfi-bas riktar sig till personer med stora behov av stöd behöver utbildningen finnas på flera platser i länet men ändå med ett likvärdigt koncept. I dagsläget finns huvudnoden i Södertälje. Järfälla och Sigtuna har också startat varsin nod i samarbete med Södertälje. Om en anordnare vill starta en sfi-bas-nod ska en ansökan lämnas till KSL. Samordning ska ske med huvudnoden i Södertälje.

Enligt förslaget till överenskommelse ska hemkommunen hänvisa potentiella deltagare inom berörd målgrupp till en sfi-bas-nod, noden gör därefter en bedömning om vederbörande ska erbjudas en plats eller inte.

Sfi-basutbildningens betalningsmodell är tänkt att vara densamma som betalningsmodellen för sfx. Elevkostnaden per månad uppgår till 8 846 kronor. Årligen görs en uppräknings baserad på delar av modellen för uppräknings av programpriset för gymnasieprogrammen.

KSL:s styrelse rekommenderar kommunerna i Stockholms län att anta överenskommelsen om samverkan kring sfi-bas.

Dialog och förankring

Överenskommelsen har remissbehandlats av länets kommuner under hösten 2014. 22 kommuner svarade och de flesta var positiva. I framtagandet av överenskommelsen har flera kommuner varit involverade. Den har också presenterats för förvaltningschefer, rektorer och vuxenutbildningsregionens expertgrupp.

Tyresö kommuns synpunkter på KSL:s förslag till överenskommelse kring sfi-bas

En grundtanke kring överenskommelsen mellan kommunerna är att vissa kommuner har så liten verksamhet att den inte är ekonomiskt hållbar eller att egen specialistkompetens saknas. Verksamhet för målgruppen finns redan i Tyresö kommun och är kostnadseffektiv och lagom dimensionerad med tanke på antalet elever i alfabetiseringsundervisningen. Om Tyresö antar överenskommelsen urholkas medlen för den egna verksamheten. Om Tyresö kommun skulle ingå överenskommelsen medför det en ökad kostnad om cirka 500 000 kronor – 1 000 000 kronor för utvecklingsförvaltningen eftersom utbildningen är väsentligt dyrare än nuvarande verksamhet och att verksamheten skulle splittras på flera anordnare.

Närmaste sfi-bas-nod är idag i Södertälje och inga nya är planerade i närområdet, vilket skulle medföra cirka tre timmars pendlande med allmänna kommunikationer per dag för en elev. Försöksverksamheten sfi-bas har inte tagit emot elever inom samtliga språkinriktningar eftersom en viktig del i utbildningen är modersmålsstöd. Även om en sfi-bas-nod etableras i närliggande kommun kommer noden antagligen inte erbjuda stöd inom samtliga språkinriktningar. Det skulle innebära att verksamheten till målgruppen måste kvarstå i mycket liten skala i hemkommunen samtidigt som vissa elever genomgår utbildning hos en annan anordnare. Detta skulle kunna leda till en fördyrning för Tyresö kommun med både verksamhet i hemkommunen och hos en annan anordnare för en liten målgrupp (ett tiotal ingår i alfabetiseringsgruppen i Tyresö idag).

Utvecklingsförvaltningen rekommenderar gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden att inte anta överenskommelsen om samverkan kring sfi-bas.

Tyresö kommun kan i ett senare läge ompröva beslutet och ansluta sig till överenskommelsen beroende på var noderna placeras geografiskt, bredden av modersmålsstöd och hur elevkostnaden utvecklas.